Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes  estão  descritos  na  justificativa  da  presente  Moção  de  Aplausos  e  Congratulações,  pelos
excelentes resultados obtidos na Olimpíada Brasileira do Saber, Olimpíada Brasileira de Astronomia
e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada Nacional Feminina de Química, todas
realizadas neste ano de 2.023.

JUSTIFICATIVA:
As  referidas  Olimpíadas,  tratam-se  de  competições  nacionais  de  alto  nível,  para

estimularem o interesse dos estudantes brasileiros para as mais diversas disciplinas.

Os alunos da Rede Municipal de Ensino de Guariba premiados na Olimpíada Brasileira do
Saber 2.023, e suas respectivas escolas, foram os seguintes:

EMEB “Gino Bellodi”

Davi Henrique Pereira Lobo (Medalha de Bronze)

Lorena de Sales Cardoso (Medalha de Bronze)

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Anna Luiza Machado Jerônimo (Menção Honrosa)

João Miguel Dias da Silva (Menção Honrosa)

Matheus Henrique Guiraldelli (Menção Honrosa)

EMEB “Professor Barros”

Mayra Beatriz Gonçalves Ferreira (Medalha de Bronze)

Matheus Eduardo Botta (Medalha de Bronze)

Pedro Henrique de Matos (Medalha de Bronze)

Victor Alexandre Furtado da Silva (Medalha de Bronze)

Bruna Ferreira Rodrigues (Menção Honrosa)

Jennifer Nicoly de Oliveira Costa (Menção Honrosa)

João Pedro Rodrigues Silva (Menção Honrosa)

José Eduardo da Silva Tavares (Menção Honrosa)

Luis Felipe Plaine Rosa (Menção Honrosa)

Marcela Vitória Marina Ataliba (Menção Honrosa)

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Matheus Felipe (Menção Honrosa)

Melissa Caroline Previtale Geroto (Menção Honrosa)

Thalia dos Santos Alcantara (Menção Honrosa)

EMEB “Luiz Garavello”

Maria Fernanda Voltareli de Lima (Menção Honrosa)

EMEB “Maria Cecília Pacífico de Faria”

Fabiana Carvalho Silva (Medalha de Bronze)

Kauan Gomes Soares (Medalha de Bronze)

Rafael Silveira de Souza (Medalha de Bronze)

Andressa Gomes Rocha (Menção Honrosa)

Arthur Hilário da Silva (Menção Honrosa)

Fernanda Carvalho Silva (Menção Honrosa)

Giseli Rocha de Matos (Menção Honrosa)

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Isabelli Vitória Basílio de Matos (Menção Honrosa)

João Victor Bota (Menção Honrosa)

Luiz Gustavo Alves da Cruz (Menção Honrosa)

Natiely Aparecida Gonçalves (Menção Honrosa)

Pedro Henrique de Lima (Menção Honrosa)

Riana Nicoli Souza Chaves (Menção Honrosa)

Victor Gabriel Dias da Silva (Menção Honrosa)

EMEB “Professora Izabel Sadalla Grispino”

Kamilly da Costa Rodrigues (Medalha de Bronze)

Ana Clara da Silva Sampaio (Menção Honrosa)

Manuella Souza Moreira (Menção Honrosa)

Já os alunos da Rede Municipal de Ensino de Guariba premiados na Olimpíada Brasileira
de Astronomia e Astronáutica 2.023, e suas respectivas escolas, foram os seguintes:

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EMEB “Gino Bellodi”

Carlos Eduardo Fernandes Ferreira (Medalha de Ouro)

Davi Henrique Pereira Lobo (Medalha de Ouro)

Gabriel de Souza Silva (Medalha de Ouro)

Nikolas Maduro Garcia (Medalha de Ouro)

Adrielly Cordeiro dos Santos (Medalha de Prata)

Ana Julia Alves de Oliveira (Medalha de Prata)

João Miguel Dias da Silva (Medalha de Prata)

Maria Eduarda Ferreira da Silva (Medalha de Prata)

Maria Luisa Mila Garavello (Medalha de Prata)

Adriel Henrique da Silva Gonçalves (Medalha de Bronze)

EMEB “Professor Barros”

Gabrielly de Abreu Pereira (Medalha de Prata)

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Kalayne Santos dos Anjos (Medalha de Prata)

Mariane Souza da Silva (Medalha de Prata)

Matheus Eduardo Botta (Medalha de Prata)

Melissa Caroline Previtale Geroto (Medalha de Prata)

Deborah Anelly de Souza (Medalha de Bronze)

EMEB “Professor Luiz Garavello”

Maria Fernanda Voltareli de Lima (Medalha de Prata)

EMEB “Professora Maria Cecília Pacífico de Faria”

Ana Flávia da Silva Honorato (Medalha de Prata)

EMEB “Professora Izabel Sadalla Grispino”

Emanuelle Victória Alves de Oliveira (Medalha de Ouro)

Os alunos da Rede Municipal de Ensino de Guariba premiados na Olimpíada Nacional de

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Ciências 2.023, e suas respectivas escolas, foram os seguintes:

EMEB “Gino Bellodi”

Nikolas Maduro Garcia (Medalha de Prata)

Davi Henrique Pereira Lobo (Menção Honrosa)

EMEB “Professor Barros”

Julia Samara Dantas Vieira (Menção Honrosa)

EMEB “Professora Izabel Sadalla Grispino”

Ana Clara da Silva Sampaio (Menção Honrosa)

Manuela Souza Moreira (Menção Honrosa)

Por  fim,  os  alunos  da  Rede  Municipal  de  Ensino  de  Guariba  premiados  na  Olimpíada
Nacional  Feminina  de  Química  2.023,  e  suas  respectivas  escolas,  foram  os  seguintes:

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EMEB “Professora Izabel Sadalla Grispino”

Ana Paula Gomes Bezerra (Menção Honrosa)

Manuela Souza Moreira (Menção Honrosa)

         Este Poder Legislativo também não poderia deixar de parabenizar o Prefeito Celso
Romano  e  o  Secretário  de  Educação,  João  Marques  Gouvea  Neto,  pelo  excelente  trabalho
desenvolvido em nosso município.

         Os bons resultados obtidos nas olimpíadas estudantis, obviamente que são méritos
dos alunos. Porém, esta Moção de Aplausos e Congratulações também tem por objetivo destacar e
valorizar  o  trabalho  dos  profissionais  da  educação,  citados  a  seguir  e  relacionados  as  suas
respectivas  escolas:

EMEB “Gino Bellodi”

Andréa Morato de Faria (diretora)

Salma Chartuni Duarte Varela (coordenadora)

Lucas Detogni Simi (professor orientador)

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EMEB “Professor Barros”

Pablo Ramires de Oliveira (diretor)

Lucas Périco (coordenador)

Leni Izabel M. de M. Pigari (professor orientador)

EMEB “Professor Luiz Garavello”

Bruno Garavello (diretor)

Izabel Cristina Bueno Barrios Alves Pacífico (coordenadora)

Tatiane Betioli Fioresi (professora orientadora)

EMEB “Professora Maria Cecília Pacífico de Faria”

Vivian Maria Sgarbosa M. de Melo (diretora)

Neimar Aparecida de Almeida Pimenta (coordenadora)

Waltinho Aparecido da Silva (professor orientador)

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações aos alunos da Rede Municipal de Ensino, cujos
nomes estão descritos na justificativa da presente Moção de Aplausos e Congratulações,
pelos  excelentes  resultados  obtidos  na  Olimpíada  Brasileira  do  Saber,  Olimpíada
Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Olimpíada Nacional de Ciências e Olimpíada
Nacional Feminina de Química, todas realizadas neste ano de 2.023.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 06/11/2023 Despacho em 06/11/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EMEB “Professora Izabel Sadalla Grispino”

Nivaldo Henrique Vieira Gomes (diretor)

Plínio Duarte Varella Júnior (coordenador)

Fernanda de Almeida Gurski (professora orientadora)

Por último, não menos importante, destacar o brilhante trabalho do Assistente Técnico-
Pedagógico (ATP),Samuel Gustavo Ortolani, que foi responsável por todas as escolas.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de Novembro de 2023

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB ) - Autor

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa
Nivaldo TLC (CIDADANIA) - Subscritor